№ 1-180/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Волгоград 19 июня 2019 г. 

Судья Красноармейского районного суда 

г.Волгограда ФИО1, 

с участием гособвинителя – пом. прокурора 

Красноармейского района г.Волгограда ФИО2, 

подсудимого ФИО12ФИО3,

защитника - адвоката А.С.Соколова,

представившего ордер № 004565 от 27.05.2019 г. и удостоверение №

при секретаре В.И.Лисицкой,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3 ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, 

<

данные изъяты>, официально не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого, не имеющего регистрации, проживающего без регистрации в 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 ФИО13 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

13.03.2019 г., примерно в 22 часа 30 минут, у ФИО3 ФИО14 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств для личного употребления. Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 ФИО15 13 марта 2019 г. в указанное время, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, зайдя через сотовый телефон на сайт по распространению наркотических средств «

<

адрес>», выбрал товар, а именно - наркотическое средство N- метилэфедрон – и, заплатив денежные средства в размере 1 000 рублей за один пакетик, получил смс-сообщение об адресе, где наркотическое средство можно забрать: закопано слева от звонка на калитке 

<

адрес>. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих умышленных действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, ФИО3 ФИО16 примерно в 23 часа 20 минут того же дня, приехал к 

<

адрес>, где в земле слева от звонка 

<

адрес> откопал один пакетик-гриппер с наркотическим веществом, которое, согласно справке об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, является веществом массой 0,299 гр. - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотического средства, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года (ред. от 22.06.2018 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1., 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - смесь, содержащая производное N -метилэфедрона, массой 0,299 гр., отнесена к категории значительного размера.

Незаконно приобретенное вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, в значительном размере ФИО3 ФИО33. без цели сбыта, для личного употребления незаконно хранил при себе в текстильной сумке черного цвета до 23 часов 50 минут 13.03.2019 г., когда был задержан сотрудниками ДПС взвода № роты № ОБДПС ГИБДД УМВД РФ по городу Волгограду и наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона массой 0,299 г. - было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО3 ФИО17., проведенного напротив 

<

адрес>.

После ознакомления с материалами уголовного дела по окончании дознания и разъяснении прав, предусмотренных ч.5 ст.217 УПК РФ, ФИО3 ФИО18 заявил ходатайство о рассмотрении судом уголовного дела по его обвинению в особом порядке без проведения судебного разбирательства – в соответствии со ст. 314 УПК РФ.

Подсудимый ФИО3 ФИО19 в судебном заседании заявил о полном признании своей вины, а также о своем полном согласии с обвинением и поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Обсуждая заявленное ходатайство, суд убедился, что подсудимый ФИО3 ФИО20 понимает существо обвинения и меру ответственности за содеянное, осознаёт характер и последствия заявления ходатайства о применении особого порядка рассмотрения уголовного дела, и что это ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

За преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый ФИО3 ФИО21., предусмотренное уголовным законом наказание не превышает 10 лет лишения свободы.

Государственный обвинитель и защитник согласились с рассмотрением уголовного дела в особом порядке.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что основания и условия постановления приговора в отношении подсудимого ФИО3 ФИО22 без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд убедился, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3 ФИО23 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными в стадии дознания, и квалифицирует действия подсудимого по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Оснований для освобождения подсудимого ФИО3 ФИО24. от уголовной ответственности и наказания не усматривается.

При определении подсудимому ФИО3 ФИО25. наказания в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных деяний, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии со ст.15 УК РФ преступление, совершенное подсудимым ФИО3 ФИО26., относится к категории умышленных преступлений небольшой тяжести.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО3 ФИО27 суд признает 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3 ФИО28., судом не установлено.

При определении вида и размера наказания суд также учитывает, что подсудимый ФИО3 ФИО29 по месту фактического проживания характеризуется посредственно, на учетах в РНК и ПНД не состоит, судимостей не имеет.

С учетом вышеизложенных обстоятельств суд полагает, что достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, в отношении подсудимого ФИО3 ФИО30 возможно без изоляции его от общества и назначает ему наказание в пределах санкции вмененной ему статьи УК РФ с учетом положений ч.5 ст.62 УК РФ и ст.73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 ФИО9 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год. 

Обязать ФИО3 ФИО10 период отбытия наказания: ежемесячно один раз в месяц являться на регистрацию в орган, ведающий исполнением данного вида наказания, не менять места жительства без уведомления этого органа.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения ФИО3 ФИО11 в виде обязательства о явке – оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу данную меру процессуального принуждения отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства – пакетики-гриппер и смесь, содержащую наркотическое средство, изъятое 13.03.2019 г. у подсудимого ФИО3 ФИО31 и хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-№ УМВД России по 

<

адрес> - передать для приобщения к материалу, выделенному постановлением дознавателя от 10.04.2019 г. (л.д.83) в отношении неустановленного лица, сбывшего данное наркотическое средство ФИО3 ФИО32., для определения судьбы этого вещественного доказательств в рамках этого выделенного материала.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Красноармейский районный суд г.Волгограда, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: 

<

данные изъяты> ФИО1

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>